CÂMARÀ MUNICIPAL DE AMONTADA'
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home paqe: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÃMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

INDICAÇÃO Nº 508/2025

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO .ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio

César Bruno Teix'.eira Filho, como também à Secretária de Infraestrutura, Sra. Kivia Lívia

Rocha de Oliveira Jacinto, a revitalização das estradas que se iniciam em Iracema, .

passando por Alto Alegre, Várzea da Cal e Macaco, com término em Novà Conquista.

JUSTIFICATIVA

As, referidas estradas são vias essenciais para o tráfego diário dos moradores e para o "­

transporte escolar, sendo fundamentais para a integração das comunidades rurais e o
. )

desenvolvimento econômico da região. Atualmente, encontram-se efu condições precárias,
/

(

dificultando o acesso e colocando em risco a segurança dos usuários, especialmente no período

chuvoso, quando o tráfego toma-se ainda mais perigoso e, por vezes, as vias tomam-se

intransitáveis.

A revitalização dessas estradas trará inúmeros beneficios, entre eles: a melhoria da
' segurança viária para os moradores e usuários; a facilitação do transporte escolar; a redução dos

custos de manutenção dos veículos que trafegam por essas vias; e a valorização das

cómunidades atendidas, promovendo, assim, melhor qualidade de vida.

Nestes termos, peço deferimento ..
_/

' \

)
Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 28 de abril de 2025.

j_ ,·

. /

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
(~) Aprovado ( ) Desaprovadó

( ) ArquiYado....
Em,~/f.:/~e..~ J

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PROTOCOLO

Recebido em:=*-/~/ <ll,S
Servidor: -
Matrícula: OOOQQtfo ·'

Presr ente